Дело № 5-99-133/2023
91MS0099-01-2023-000257-43
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 марта 2023 года
                                                                г. Ялта

Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющий обязанности судебного участка №99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Ганноченко С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

 директора общества с ограниченной ответственностью «Южный Альянс 2012» Ганноченко С.А. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ст.19.6 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
У С Т А Н О В И Л:
Ганноченко С.А., являясь директором ООО «Южный Альянс 2012», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  не сообщил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым в установленные сроки о принятых мерах по устранению причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, в соответствии с Представлением от 23.12.2022 года №91032233400067500003, чем нарушил  п.2 ст.29.13 КоАП РФ (предельный срок – 23.01.2023 года), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.6 КоАП РФ.

Ганноченко С.А., в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Согласно статьи 29.13 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.

Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

 Так,  начальником Межрайонной ИФНС России №8 по Республике Крым 22 декабря 2022 года рассмотрено дело об административном правонарушении в отношении генерального директора ООО «Южный Альянс 2012» по ч.5 ст.14.13 КоАП РФ, по результатам которого вынесено постановление о назначении административного наказания № 91032233400067500002 и представление об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения №91032233400067500003.
Представлением №91032233400067500003 от 23.12.2022 года директору ООО «Южный Альянс 2012» предписано, сообщить об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения в Межрайонную ИФНС России №8 по Республике Крым течении 1 месяца со дня получения данного представления.
Представление №91032233400067500003 от 23.12.2022 года об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения было получено Ганноченко С.А. 23.12.2022 года нарочно.

Таким образом, представление №91032233400067500003 от 23.12.2022 года, с учетом положений частей 1 и 3 статьи 4.8 КоАП РФ, должно было быть исполнено не позднее 23 января 2023 года.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина  директора ООО «Южный Альянс 2012» Ганноченко С.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении №91032303700049700001 от 07.02.2023 года (л.д. 1-3); копией представления №91032233400067500003 от 23.12.2022 года (л.д. 8); копией постановления №  91032233400067500002 от 23.12.2022 (л.д. 9-12); копией протокола об административном правонарушении № 91032233400067500001 от 25.11.2022 (л.д. 18-22); копией выписки из ЕГРЮЛ от 02.11.2022 (л.д. 30-34);  признательными показаниями Ганноченко С.А., полученными в судебном заседании.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу сомнений не вызывает, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к убеждению, что               директором ООО «Южный Альянс 2012» были нарушены требования п.2 ст.29.13 КоАП РФ, в связи с чем, квалифицирует его бездействие по ст.19.6 КоАП РФ, как за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
При разрешении вопроса о применении административного наказания Ганноченко С.А. принимается во внимание его личность, имущественное положение, характер совершенного правонарушения,  наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде признания вины и раскаяния и наличие на иждивении малолетнего ребенка,  отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, в связи с чем, мировой судья считает необходимым применить к нему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном ст.19.6 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 3.7, 4.1 – 4.3, 19.6, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:
 директора общества с ограниченной ответственностью «Южный Альянс 2012» Ганноченко С.А. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000,00 руб. (четыре тысячи рублей).

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                                                                                     М.О. Зайцева